(n. VII.), *grauiditas* (n. VII. X. XI.). Qui haec rite perpendit, poterit is reliqua, quae hic forsitan adduci possent, facile huc reuocare, atque vi §. anteced. exinde concludere, haec, ad febrem benignam accendentia, eius in malignam transitum facilitare & grauiorem reddere. Neque mirandum ideo erit, quod istis praesentibus, adeo frequenter maligna febris fiat ex benigna.

§. XIX.

Res non naturales. Animi pathemata.

Corpus humanum, hinc corpus quoque ex febre afflictum, continuis mutationibus, ab vsu rerum non naturalium proficiscientibus, est expositum. Inquirendum itaque erit, an harum quoque actio putredinis febrisque malignae ortui fauere queat (§. XVI. n. II.)? Ostendi hinc debet, quod istae res omnino, nisi rite adhibeantur, dispositionem ad putredinem (§. anteced.) in corpore producant. Animi pathemata agmen ducent! Ira, terror, tristitia & miceror praecipue hic nostram merentur attentionem. Plures sunt horum animi pathematum effectus, quorum actione dispositio ad putredinem in sanguine generari potest. 1. *supressa excretionis cutanea*, quae cito a terrore, tardius a tristitia enascitur. Dispositionem hinc ad putredinem oriri posse, patet ex n. X. §. anteced. 2. *sanguinis motus nimium quantum vel austus, vel immunitus*; austus, ab ira, terrore; immunitus, a tristitia. Vterque fauer putredini. Hinc enim non solum noua languescentis excretionis cutaneae suboritur causa (§. ant. n. X. & Path.), verum motus & calor etiam intenduntur (§. anteced. n. I.), aut deficiunt, solidaque debilitantur, vnde sanguificatio laeditur, eneruatur (§. anteced. n. VI. VII.). 3. *Debilis solidorum*, quam grauis terror & ira, diutiusque durans moeror inducunt. Actionis ratio, putredini fauens, patet ex §. anteced. n. VII. Hac quidem ratione animi pathemata, quae adduxi, generationem putredinis ortui fauent. Magis vero nocebunt in cor-

pore, aliunde iam febrente. Quod enim iram & terrorem attinet: ex attenta symptomatum comparatione maximam inter haec & febrem deprehendes affinitatem, vt fuerint etiam non leuis ingenii Viri, qui statum febrilem vere sub iisdem adesse dixerint. Verum si hoc: augebunt omnino febris effectus, quibus cum adnumeranda etiam sit putredo, quod superiora fusius docuerunt, hanc etiam inde augeri debere nullum supererit dubium. Difficilis tristitia huic febris effectui fauere videtur. Minuit enim sanguinis motum, minuit calorem, & utriusque intensum gradum variis in locis putredini amicum esse dixi. Nonne ergo tristitia, ut pote destruens adeo validas putredinis febrilis caussas, efficiet, vt haec praepediatur? Longe vero aliter sese res habet. Quamvis enim, quae de tristitia adnotata sunt, recte sese habeant: ex altera tamen parte attendi debet 1. excretionem cutaneam a febre intensiore redditam salutare esse. Naturae conamen, quibus inimicas particulas, ad concipiendam putredinem valde pronas, corpore educit. Hic vero effectus a tristitia minuitur, euaneat. 2. Putredinis satis validam caussam in debilitate solidorum sitam esse (§. ant. n. X.), quam tristitia inducit. Quamvis itaque tristitia ex una parte putredinem destruere & praepedire videatur, ex altera tamen eandem valde auget. Hinc tantum abest, vt moeror, febri benignae diu sese adiungens, sanguinis putredinem, a febre efficiendam, impedit, vt potius augeat. Atque nisi tristitia hunc effectum post se traheret, quomodo, queso, fieret, vt benignas febres in malignas, malignas in maligniores, mutet? cur nocua judicaretur in febrium malignarum grassatione?

§. XX.

Aëris constitutio.

In aëris constitutione adeo grauis later putredinis & malignitatis caussa, vt fuerint, qui, nisi omnem, maximam tamen febrium malignarum

rum ex benignis ortus partem aëri inconuenienti dandam esse iudicantur. Mei non est, in hanc propositionem inquirere. Ostendisse sufficiet, aërem recte iis accenserii caussis, quae dispositionem ad putredinem in fluidis corporis humani producere, aut praesentem iam exacerbare possunt. Aër, qui corpora nostra ambit, non in peripheriam corporis, non in solidatantum agit, sed latius imperium suum extendens, in fluida quoque suam exserit actionem. Neque hoc ita tantum sumi debet, ac si aër, mutando solidam, mutet quoque, ob individuum solidorum & fluidorum nexum, fluida; verum immediate quoque, facta eiusdem per peripheriam, nares, fauces, pulmones resorptione, aut ope saliuæ deglutitione in fluida agit, eas in iis producendo mutationes, quae genio & mixtioni sui ipsius maxime sunt conuenientes. Quibus adnotatis: aëris paullulum pensitemus qualitates & constitutiones, quae ortui putredinis, in febribus praecipue, valdopere fauere possunt. Huc ergo pertinet I. *Aër valde calidus.* Multipli ci hic ratione nocet. Solida relaxat, calorem motumque sanguinis auger, resolutionem illius intendit, iuuat actionem salsis in oleosam sanguinis partem, capsulas obuolentes, diluentes destruit, languidas reddit. Confer cum his effectibus, ea, quae §. XVIII. n. I. II. VII. euicta sunt: atque facile concedes, aërem nimis calidum ortui putredinis valdopere fauere. Quanto ergo magis ei fauebit, si impetus febrilis accedat? II. *Aër, putridis particulis repletus.* Hic enim, aut resorptione, aut deglutitione ad corpus delatus, sanguinem ingreditur, dispositionem in eo ad putredinem producens (§. XVIII. n. IX.). Accedens ergo ad febrem, aut ante eam iam admissus, putredinem, a febre oriundam, eo faciliorem reddit. III. *Aër nimium frigidus.* Hinc enim excretiones serofæ cutanæae supprimuntur (§. XVIII. n. X.). Quodsi vero ad febrem accedat: auger frigus febrile, excretionem salutarem, a febre comparentem, integrum esse non sinit. Fier hinc, ut dispositionem sanguinis ad putredinem, a febre contractam, augeat & intendat (§§. IV. V. VI.). IV. *Aër nimium humidus.*

Relaxat

Relaxat enim solida & excretionem cutaneam suppressit (§. XVIII. n. VII. X.). Dum itaque in sanguine ad putredinem dispositionem excitat: fit inde etiam, ut transitum febris benignae in malignam faciliorem reddat (§. cit.). V. *Aér nimium ficcus & grauis* supprimendo excretionem cutaneam eadem ratione nocent (§. XVIII. n. X.). VI. *Aér non renouatus.* In aëre enim non renouato exhalationes corporum accumulantur, quae receptae, a mora magis adhuc corruptae, non poterunt non dispositionem ad putredinem humorum massæ inferre. Nonne magis adhuc corpori febrenti nocebunt, cui aliunde iam contigit dispositio ad putredinem? Hinc toties in febrentium hypocaustis aëris renouatio a Practicis suadetur, noxis aëris non renouati ab ipsis sedulo notatis. Quae, si rite perpendantur, atque cum mutationibus aëris continua conferantur, ostendunt, in aëre notabilem febrium malignitatis latere caussam.

§. XXI.

Ciborum ratio.

Relicto aëre pergamus ad cibos, qui iterum satis validam, incongruo admitti vsu, malignitatis, in febribus comparentis, suppeditant caussam. In hac enucleanda partim copiam, partim qualitatem ciborum respicere debemus. Huc ergo pertinebit I. *Defectus ciborum.* Qui historiam Medicinae callet, non ignorabit, fuisse Medicos, Veteres inter satis celebres, qui ex febribus aegris ciborum potuumque usum interdixerunt, falso ducti sententia, ac si hac ratione febrium impetum refranare & prohibere possent, necessario corpori subtracto nutrimento. Dici vero non potest, quantum exinde damnum ad corpus aegrum redundet. In sanissimo etiam homine chyli defectus putredini fauet, quod non solum ex §. XVIII. elucescit, verum quod etiam per ipsam experientiam satis est confirmatum. Quid ergo, quaeſo, chyli defectus efficiet in corpore, febrili impetu exagitato, ubi & motus, & calor explicandæ putredini adeo val-

de

de inferuiunt? Nonne grauior hinc putredinis cauſa? Verum notum est, chyli defectum defectu ciborum induci. II. *Nimis magna ciborum copia ingurgitata, frequentius potissimum.* Optimorum etiam ciborum copia, si nimia fuerit, aut, quod idem est, si vires ventriculi & intestinorum excescerit, primis hisce viis debilitatem inferre solet; stagnationem hinc, & corruptionem ciborum cauſatur, qua chylus inquinatus putridus facile evadit, foecunda putredinis in reliquis fluidis cauſa (§. XVIII.). Quodsi nunc copia illa cadat in corpus, febre laborans, eo facilis suum exserit effectum. Febris enim magis debilitat adhuc & fluida iam sua natura ad putredinem concipientam proclivia reddit. Quae cum ita sint: facile patet, nimiam ciborum copiam, frequentius potissimum ingurgitata, transitum febris benignae in malignam efficere posse. III. *Cibi putridi.* Chylum enim putridum reddunt (§. XVIII.). IV. *Excessus in vſu ciborum regni animalis.* Qum enim notum sit, corpora, ex regno animali defumta, facililime in putredinem abire: excessus in eorundem vſu chylum, hinc & sanguinem, ad putredinem disponet. Facilius hoc continget in corpore, febre iam adfecto. Etenim febris debilitat, calorem intrendit, fluida corruptit. Vnde eiusmodi etiam cibi a corpore febriente alieni iudicantur; cibi contra ea, e regno vegetabili defumti, suadentur; saltim illorum pauciori quantitatibz horum satis magna adiicitur copia. V. *Cibi duriores.* Iſi enim, dum ventriculo, intestinis & viscerum atque vasorum actioni valde resistunt, modo corpori necessarium nutrimentum subtrahunt, modo aquabilem fluidorum mixtionem impediunt, modo magis corpus adhuc & viscera debilia reddunt. Ex omnibus hisce nascitur dispositio ad putredinem. Confer. §. XVIII. Quodsi nunc a febre concoctio ciborum magis adhuc turbetur, prout id fieri debet: necesse tunc est, vt prioriam eiuscauſa maius nanciscatur augmentum, hinc eo facilis putredinem ingeneret. Poterit ergo ab eiusmodi cibis transitus febris benignae in malignam omnino proficiſi. VI. *Cibi nimium exæstuantes v. g. aromatici.* Tunc enim maior ad putredinem inducitur dispositio (§. XVIII. n. I. II. III.), maxime sub febre, in qua enormis massæ sanguineæ motus iam per se cauſam putredinis suppeditat. Constat ergo ex hac tenus alatis, cibos satis grauem exhibere cauſam, vnde febrium benignarum malignitas exoriri potest, siue nunc ante febrem, siue sub eadem spectentur.